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GENÇ ERKEK MiLLi 

BASKETBOLCULARIN KENDiNi 

FiziKSEL ALGıLAMA VE BEDEN 

iMGELERiNDEN HOŞNUT OLMA 

PROFiLLERi 

F.H. AŞÇI 

ÖZET: 

Bu araştırmanın amacı, genç erkek milli basketboloyuncularının 

kendini fiziksel algılama (physical self-perception) ve beden 

imgelerinden hoşnut olma (body image satisfaction) düzeylerinin belir

lenmesi ve kendini fiziksel algılama ve beden imgesinden hoşnut olma 

düzeyi arasındaki ilişkinin araştırılmasıdır. "Kendini Fiziksel Algılama 

Envanteri" ve Brescheid, Bohrchar ve Walster Beden imgesi Anketi 

1995-1996 sezonunda Genç Milli Takım Kampına katılan toplam 32 

erkek basketbol oyuncusuna uygulanmıştır. Genç erkek milli takım bas

ketbol oyuncularının kendilerini fiziksel algılama düzeyleri 18.75 ± 2.75 

(sportif yeterlilik) ile 15.69 ± 2.49 (genel fiziksel yeterlilik) arasındadır. 

Basketboloyuncularının ortalama beden imgesinden hoşnut olma 

düzeyi 3.89 ± .49 olarak bulunmuştur. Bunun yanısıra, basketbol oyun

cularının en hoşnut oldukları beden parçası spor yeteneği (4.31 ± .64) 

iken en az hoşnut oldukları ise kilo' dur (3.34 ± 1.23). Ayrıca beden im

gesi ile fiziksel algılama arasındaki ilişkiyi test etmek için yapılan Pear

son Çarpımlar Moment Korelasyon sonucuna göre, beden imgesi ile 

fiziksel algılamanın vücut çekiciliği alt ölçeği arasında istatistiksel yön

den anlamlı bir ilişki bulunmuştur (r= .35, p < .05). 

Orta Ooğu Teknik Üniversitesi Beden Eğitimi ve Spor BöıÜmü 
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THE PHYSICAL SELF-PERCEPTION AND BODY IMAGE SATISFACTION 

PROFILE OF JUNIOR NATIONAL MALE BASKETBALL PLAYERS 

SUMMARY: 

The aim of this study were to determine the physical self perception and body image sat

isfaction profile of junior national male basketball players and to investigate the relationship 

between physical seIf perception and body image satisfaction. The Physical Self Perception 

Profile and Berscheid, Bohrchar and Walster Body Image Questionnaire were administered 

to total 32 male basketball players who participated Junior National Team Camp during 1995

1996 session. The physical seIf perception level of junior national male basketball players 

were between 18.75 ± 2.75 ( sport competence) and 15.69 ± 2.49 (physical self worth). The 

mean body image satıstactıon level of basketball player was 3.89 ± .49. In addition to that, 

while the most satisfactory body part of basketball player was the sport competence (4.31 ± 

.64), the least satisfactory one was weight (3.34 ± 1.23). Besides, according to the results of 

Pearson Product Correlation which testing the relationship between physical self perception 

and body image, the significant relationships was obtained between body image and body at

tractiveness (r= .35, p-c .05) subscale of physical seIf perception. 

GiRiş 

Spora katılımın psikolojik gelişime etkisi uzun yıllardan beri araştırmacıların ilgisini çek

mektedir. Araştırmacılar tarafından spora katılımla ilişkisi araştırılan kavramlardan biri "beden 

imgesi" dir. McCandles (9) bedenin toplumsal ve kişisel gelişimi etkilediğini ve toplumsal 

yaşamın temelinde kişinin beden özelliklerinin ve bedenine ilişkin tutumlarının yattığını belirt

miştir. Yine Yörükoğlu ( 16) gençlik döneminde fiziksel büyümeyle ortaya çıkan bedensel 

değişikliklerin gencin ruhsal ve toplumsal uyumunu etkilediğini ortaya koymuştur. Kişinin 

psikolojik gelişiminde önemli yer tutan beden imgesi kişinin bedeninden elde ettiği doyum 

düzeyi olarak tanımlanmaktadır (7). Beden imgesi metabolizmaya ilişkin etkenler, bedendeki 

değişimler, toplumdaki ideal fiziksel özellikler, beden gelişiminin erken, zamanında ya da geç 

olgunlaşması gibi etkenlerden etkilenir (7). Spora katılımda beden imgesini etkileyen ve 

kişinin beden imgesinden hoşnut olma düzeyinin arttırılmasında kullanılan bir araçtır. Yapılan 

araştırmalar (5,8, LO, 12, 15) spora katılımın beden imgesi üzerine etkisini açıkça ortaya koy

maktadır. 

Son yıllarda araştırmacılar tarafından spora katılımla ilişkisi araştırılan bir başka psikolojik 

kavram da kendini fiziksel algılamadır. Fiziksel ben (physical self) ya da fiziksel algılama 

(physical self perception) kendine güvenin ve benlik kavramının önemli bir öğesidir (6). Spo
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ra katılımın fiziksel algılama üzerine etkisi değişik egzersiz programlarını bu kavram üzerine 

etkisi araştırılarak ortaya konmuştur, Örneğin Caruso ve Gill (3) aerobik ve kuvvet antren

manlarının, Page, Fox, McManus ve Armstrong ( 11 ) aerobik programının fiziksel algılamaya 

etkisini ortaya koymuşlardır. Yine sporcu olanlarla olmayanların karşılaştırıldığı araştırmalar

da ( 13, 14) benlik kavramının bir alt boyutu olarak ele alınan fiziksel ben ya da fiziksel 

algılama puanlarının sporcularda sporcu olmayanlara göre daha yüksek olduğu belirlenmiştir. 

Bu bağlamda, bu çalışmanın amacı, üst düzeyde spora katılan genç milli erkek basketbol 

oyuncularının beden imgesi ve fiziksel algılama düzeylerinin belirlenmesi ve bu iki psikolojik 

kavram arasındaki ilişkinin araştırılmasıdır. 

METOD: 

Denekler: 

Araştırmaya 1995-1996 sezonunda Genç Milli takım kampına katılan 32 erkek basketbol 

oyuncusu katılmıştır. 

Veri Toplama Araçları: 

Kendini Fiziksel Algılama Envanteri (Physical Self Perception Profile): Kişinin 4 alt boyut 

(sportif yeterlilik, fiziksel kondisyon, vücut çekiciliği, kuvvet) ve genel fiziksel yeterliliğini ölçen 

envanter her alt ölçekte 6 madde içeren toplam 30 maddeden oluşmaktadır. Envanter her 

madde için kişiye iki farklı insanı tanımlayan ifade-sunmakta ve kişiden bu farklı grupdan 

hangisine ne derecede benzediğini belirlemesini istemektedir. Kişi önce 2 farklı grup insan

dan hangisine daha çok benzediği ne karar verdikten sonra bu benzemenin derecelemesini " 

Tam Bana Uygun" veya" Bana Oldukça Uygun" ifadelerini kullanarak yapmaktadır. Mad

delerin puanlaması 1 ile 4 arasındadır. "4" yüksek yeterlilik "1" ise düşük yeterliliği ifade et

mektedir. Envanter fiziksel algılamanın 5 farklı boyutunda 6 ile 24 arasında değişen puanlar 

vermektedir (6). Bu envanteri n genç milli erkek basketboloyuncular için güvenirliği bu 

çalışmadan önce yapılan ön çalışma ile belirlenmiştir. 

Berscheid, Bohrchar, Walster Beden imgesi Anketi: Deneklerin beden imgesinden hoşnut 

olma düzeylerini ölçmek için Berscheid ve arkadaşlarının (1973) beden imgesi anketi kul

lanılmıştır (7). Araç erkekler için 26 beden özelliğinin, kızlar için ise 25 beden özelliğini içer

mektedir. Bu aracın Türkiye' ye uyarlama çalışması Gökdoğan (7) tarafından yapılmıştır, 

Verilerin Toplanması: 

Berscheid, Bohrchar, Walster Beden imgesi Anketi ve Kendini Fiziksel Algılama Envanteri 

(Physical Self Perception Profile) araştırmacı tarafından sporculara, kamp sırasında antren

mandan önce uygulanmıştır. 
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Verilerin Analizi: 

Bu çalışmadan elde edilen veriler Windows için SPSS programında tanımlayıcı istatistik 

ve pearson çarpım momentler korelasyon teknikleri kullanılarak analiz edilmiştir. Hata payı 

0.05 olarak kabul edilmiştir. 

BULGULAR: 

Tablo 1 'de Genç Milli basketboloyuncularının kendini fiziksel algılama envanterinin alt 

ölçeklerine ait ortalama ve standart sapma değerleri ve Grafik 1 'de kendini fiziksel algılama 

profilleri sunulmuştur. 

Tablo 1 : Genç Milli BasketbolOyuncularının Kendini Fiziksel Algılama Düzeyleri 

Tablo 1'de görüldüğü gibi en yüksek ortalama değer 18.75 ± 2.75 ile sportif yeterlilik ve en 

düşük ortalama değer 15.69 ± 2.49 ile genel fiziksel yeterlilik alt boyutunda elde edilmiştir 
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Grafik 1: Genç M:illi BasketbolOyuncularının Kendini Fiziksel Algılama Düzeyleri
 

SY: Sportif Yeterlilik FK: Fiziksel kondişyon VÇ: Vücut Çekiciliği K: Kuvvet GFY: Genel Fiziksel yeterlilik
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32 genç milli erkek basketboloyuncusunun beden parçalarından hoşnut olma düzeyleri 

ve ortalama beden imgesi değerleri Tablo 2'de sunulmuştur. Buna göre, basketbol oyuncu

larının en hoşnut oldukları beden parçası spor yeteneği (4.31 ± .64) iken en az hoşnut olduk

ları kilo (3.34 ± 1.23)' dur. 

Tablo 3' de fiziksel algılamanın alt boyutları ile beden imgesi arasındaki korelasyon 

sonuçları verilmiştir. Tablo 3' e göre ortalama beden imgesi ve vücut çekiciliği (r= .35, p<.OS) 

arasında anlamlı bir ilişki bulunurken, diğer alt boyutlar ve ortalama beden imgesi arasında 

anlamlı bir ilişkiye rastlanmamıştır. 

Tablo 3: Beden imgesinden Hoşnut Olma ile Kendini Fiziksel Algılama Arasındaki ilişki 

*P<.05 

Tablo 2: Genç Erkek Milli BasketbolOyuncularının Beden Parçalarından 

Hoşnut olma Düzeyleri 
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TARTIŞMA: 

Bu çalışmanın amacı, genç milli erkek basketbol oyuncularını fiziksel algılama ve beden 

imgesinden hoşnut olma düzeylerinin belirlenmesi ve bu iki kavram arasındaki ilişkinin 

araştırılmasıdır. 

Bu çalışma bulgularına göre; genç milli erkek basketboloyuncularının kendini fiziksel 

algılama envanterinin alt boyutlarından elde ettikleri ortalama değerler sırasıyla; 18.75 ± 2.75 

(sportif yeterlilik), 17.59 ± 2.53 (fiziksel kondisyon), 16.31 ± 2.57 (kuvvet), 15.87 ± 2.90 (vü

cut çekiciliği) ve 15.69 ± 2.49 (genel fiziksel yeterlilik)'dir. Yazılı kaynaklarda sporcular üz

erinde" Kendini Fiziksel Algılama Envanteri" ' ne ait sonuçlara rastlanmadığından, genç milli 

basketbol oyuncularının değerleri Türk üniversite öğrencileri ile karşılaştırılm/ştır. Buna göre, 

genç milli basketboloyuncularının elde ettikleri değerler AŞÇl, Aşçı ve Zorba (1995)'nın üniver

site öğrencileri üzerinde elde ettikleri orta/ama değerlerden daha yüksektir. Bu sonuç, spora 

katılımın fiziksel algılamaya etkisinin bir göstergesi olarak kabul edilebilir. 

Bu araştırmada beden imgesi bulgularına göre, genç milli basketboloyuncularının ortala

ma beden imgesinden hoşnut olma düzeyleri 3.89 ± .49' dır. Bu ortalama değer, liseli basket

boloyuncuları üzerinde yapılan araştırma (AŞÇı, Gökmen, Tiryaki, Aşçı ve Zorba, 1993) sonu

cu ile karşılaştırıldığında daha düşüktür. Aşçı ve ark. ( 1993 ) liseli basketboloyuncuları üz
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erinde yaptıkları araştırmada ortalama beden imgesinden hoşnut olma değerini 4.11 ± .48 

olarak bulmuşlardır. 

Bu araştırmada beden imgesi ile ilgili olarak elde edilerı bir başka bulgu da basketbol 

oyuncularının en çok hoşnut oldukları beden parçalarının sırasıyla, spor yeteneği, ağız, ses, 

gözler, çene, beden oranları, bedenin duruşu, eller, göğüsler ve üst bölge olduğunu göster

mektedir. Bunun yanısıra, basketboloyuncularının en az hoşnut oldukları beden parçalarının, 

kilo, diş, ayak, kas gücü olduğu bulunmuştur. Bu araştırma sonucu gerek Aşçı ve ark. (1993) 

basketboloyuncuları, gerekse Çok ( 1990)'un orta öğretime devam eden bedensel etkinlikte 

bulunan ergenlerde elde ettiği sonuçlarla benzerlik göstermektedir. Sporda başarı için gerek

li olan spor yeteneği, beden oranları, eller, göğüsler ve üst bölge ve omuzlar gibi beden 

parçalarından hoşnutluk düzeylerinde diğer beden parçalarına göre yüksek puanlar elde 

edilirken, sporda önemi olan kas gücü puanının düşük olması dikkat çekmektedir. Kas gücün

den hoşnut olma düzeyinden hoşnut olma puanı (3. 59 ± 1 .07) gerek Çok ( 1990)' un gerekse 

Aşçı ve ark (1993)' ın bulduğu değerlerden düşüktür. 

Kendini fiziksel algılama ve beden imgesi arasındaki ilişkiyi test etmek için yapılan kore

lasyon sonucuna göre, vücut çekiciliği ile beden imgesi arasında anlamlı bir ilişki vardır. Bu 

sonuca göre, vücut çekiciliği ile beden imgesi arasında doğrusal bir ilişki vardır. Beden 

parçalarından hoşnut olma düzeyi arttıkça basketbol oyuncularının vücudunu çekici olarak 

algılama düzeyleri de artmaktadır veya bunun tam tersi olmaktadır. Ayrıca elde edilen sonuç, 

" Kendini Fiziksel Algılama Envanteri" nin vücut çekiciliği alt ölçeğinin yapı geçerliğini de genç 

basketboloyuncuları için desteklemektedir. 

Sonuç olarak, spora katılımın beden imgesi ve fiziksel algılamaya etkisi Milli Takım se

viyesindeki genç basketboloyuncuları üzerinde bir kez daha ortaya konmuştur. 
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